Respondetur §. LIII. Simul tamen ea, quæ de origine Morum hominorum diximus, ostendunt, quod non bene cohærent, triplicem ea, quæ jam sequuntur apud Dn. Schilterum. Ita enim per actionem hodie in foro bodierno poterit, quod eb. 66. Denique, ut quod res est, dicam: Tres sunt modi, quidie de datib[us] ex causa damni injuria dati agi in foro bodierno poterit, quos minno dato nec confundere invicem, nec si alio præ alio uti quis voluerit, pro consituendi. pterea imperitiæ accusandus, quia omnes sunt jure ac moribus probati. Nos vero non nisi unum modum agnoscimus, ideo jure probatum, quia moribus probatus est, quem videlicet primo loco memorat Dn. Schilter in verbis sequentibus: Primam saltem modum atque communissimum (nos addimus: & unicus) agenti tem habent modus atque juri naturali ac Gentium proxime accedens, est, à quo recentiam non nisi reparationem damni persequimur, que fit restituzione vel in usu esse. equivalentis aut pretii, sive alicuius pena persecutione. Hec actionis species est moribus Tentonitis tum priscis tum bodiernis tristissima, & perperam à Sichardo reprehensa. Nam quod & Canonicas in c. si bos 3. de injur. errare dicit, putantes in libello da bove cornueta posse concludi, ut aque bonus hos mihi detur, ipsi errat.

errat, & diversa remedia confundit. Recepérant & mores Teutonici atque Gothicis, & Canones Ecclesiastici hoc reparationis genus ex divino Hebreorum Jure. Exod. XXI. Si sciebat, quod bos cornupeta esset, ab heri & nudius tertius, & non custodivit eum Dominus suus, reddet bovem pro bove, & cadaver integrum accipiet. Ceterum hujus actionis ad simplicem damni restitutionem directe formulam, in nostro foro usitatam exhibet D. Svendendorff. Ad. For. c. 3. m. 27. S. 1. Dass Beklagter den angegebenen Schaden zu ersehen w. Atque hoc neque ex L. Aquilia, neque penal. Hac initio acceptamus, quod hoc actio neque ex L. Aquilia, neque penal sit, & quod adeo ipse Dn. Schilterus larvam hanc isti actioni detraxerit. Deinde cum ipse Du. Svendendorff sit solam hanc actionem memoraverit in tractatu suo de actionibus; magnum argumentum accedit nostrae sententiae, quod formula L. Aquilia in praxi plane non sit recepta, partim quod Vir JCtissimus sit praeox Germanicæ gnarissimus, partim quod nihilominus alias Juris Romani amantisimus, ut vel ex ejus notis ad Eckoldum lia. 40. Pandect. patet.

§. LIV. Unde, quod obiter immiscere liceat, merito vapulat formula illa agendi, quæ in Schacheri Collegio Praetico ad tit. de Aquilia legitur, quam propterea etiam absque ulteriore nota apponemus, saltem ut appareat, quædam confusionem, etiam in praxi, soleat introducere incautum studium Juris Justinianei. P. P. N. Saget, daß, als N. Augusti jüngsthin auff öffentlicher Straßen vor N. Hause fürz über gegangen, N. mit N. bey der Bierzeche in Hader und Streit gerathen, und einer auff den andern mit Steinen los geworfen, Kläger von N. mit einem grossen Stein an Kopf geworfen, und dermassen beschädiget worden, daß er nicht allein auff Balbier, Medicum und Apotheken, auch sonst verhängte beyliegender Specification grosse Unkosten aufzuwenden, sondern auch interim an seiner Nahrung so viel verfüren